
Balaneo Patrimonial de Janeiro

00163              APM DA EMEB VEREADOR JOSE AVILEZ

P`ua Ant6nio Serafim Zampieri, 90

Demarchi - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Dezembro/2021
Folha:      001

06.969.551/0001-44

Descrigao

ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

BANCOS C. MOVIMENTO -REC. C/RESTRICAO -GOV MUNICIPAL

BANCO DO BRASIL S/A

APLicAcoEs FiNANCEiRAs c;RESTRieAO -GOv MUNicipAL

BANCO DO BRASIL S/A -CADERNETA DE POUPANCA

APLICAC6ES FINANCEIRAS -C/ RESTRICAO -GOV FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A -PDDE BASICO -CAD POUPANCA

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE BASICO - F INVESTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A-PDDE ESTRUT ACESS -F.INV

BANCO DO BRASIL S/A-PDDE QUAL M ALF/ED CON-F.INV

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBER

PASS!VO E PATRIMONIO LiQUIDO

CIRCULANTE

CONTAS A PAGAR

OBRIGAC6ES TRIBUTARIAS -TERCEIROS

ISSQN - FONTE

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

ENTRADA DE RECURSOS -TERMO DE COLABORACAO -SE

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRAS

( -) RECURSOS APLICADOS
RECURSO REPROGRAMADO EXERciclo ANTERIOR

( -) SALDO DE RECURSO NAO UTILIZADO/DEVOLUCAO
RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL -PDDE BASICO

ENTRADA DE RECURSOS

RECURSOS REPROGRAMADOS EXERcicIO ANTERIOR

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRA

( -) RECURSOS APLICADOS
RECURSOS DO GOV FEDERAL -PDDE ESTRUTURA (ACESS)

RECUF?.SOS REPROGRAMADOS EXERcicIO ANTERIOR

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRA

( -) RECURSOS APLICADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL -PDDE  QUALIDADE

MAIS ALFABETIZACAO - REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR

RENDIMENTOS APLICACAO FINANCEIRA

ENTRADA DE RECURSOS -EMERGENCIAL COVID 19

EMERGENCIAL COVID 19 -REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR

ENTRADA DE RECURSOS -EDUCACAO CONECTADA

ED. CONECTADA -REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR

( -) RECURSOS APLICADOS

36.503,98
36.503,98
36.437,02

0,00
0,00
0,00
0,00

36.437,02
467,41

14.353,37
10.618,58

10.997,66

66,96
66,96
66,96

36.503,98
36.503,98

0,00
0,00
0,00

159,34

159,34
110.799,80

1.619,90

112 .194,64

0,00
65,72

36.344,64
14.728,40

10.020,00

11 ^993,96

245,84
7.531,40

10.618,58

10.397,52

221,06

0,00
10.997,66
2.153,85

211,21

744,02
4.060,31
3.328,00
4.434,71

3.934,44

39.966,00 D
39.966,00 D
39.821,87 D

0,60 D
0,60 D

6.792,99 D

6.792,99 D

33.028,28 D
454,45 D

11.539,76 D

10.397,52 D

10.636,55 D

144,13  D

144,13 D

144,13 D

39.966,00 C
39.966,00 C

166,40 C
166,40 C
166,40 C

6.628,87 C
6.628,87 C

115.237,39 C

1.187,11  C

114.860,42 D

5.064,79 C
0,00 D

33.170,73 C

11.993,96 C

10.460,00 C

1.517,29 a

16,67 C
0,00 D

10.397,77 C

10.359,03 C

37,62 C
1,12  C

10.779,00 C
2.192,75 C

18,71  C

4.060,31  C
0,00 D

3.328,00 C
2.788.00 C

1.608,77 D

ROCHA CONTABILIDADE



I_ Balan¢o Patrimonial de Janeiro

00163              APM DA EMEB VEREADOR JOSE AVILEZ

Rua Ant6nio Serafim Zampieri, 90

Demarchi -SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Dezembro/2021
Folha:      002

06.969.551/0001-44

Descri€ao

DIR EXECUTIVA
C.P.F.: 357.199.178-88

ROCHA CONTABILIDADE

Maria de Lourdes
Contador   (''

CRC N® :  1SP2155987Ci:



Demonstraeao do Resultado do Periodo Encerr

00163              APM DA EMEB VEREADOR JOSE AVILEZ

Rua Ant6nio Serafim Zampieri, 90

Demarchi - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

do de Janeiro a Dezem o/2021
Folha:      003

06.969.551/0001-44

Descrieao

RECEITAS

RECEITAS DE PROJETOS -COM RESTRICAO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAGAO -sEc. EDucAeAO

ATIVIDADE ESPORTIVA

GOVERNO MUNICIPAL

TERMO DE COLABORACAO - SESP - BASQ MASC

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BASICO

PDDE QUALIDADE MAIS ALFABETIZACAO

PDDE QUALIDADE EDUCACAO CONECTADA

DESPESAS

DESPESAS DE PROJETOS -COM RESTRICAO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL -GOV MUNICIPAL

TERMO DE COLABORACAO - SEC EDUCACAO

MATERIAIS DIVERSOS

SERVICOS DE TERCEIROS

LOCACAO DE BENS MOVEIS

sERvieos DE cONTABiLIDADE

CONSERVACAO DE INSTALACOES

PREVIDENCIA SOCIAL (CPP)

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E US0 EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL -GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERiAls E sERvieos DivERsOs
CONSERVACAO DE INSTALACAO

PDDE QUALIDADE -MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATERIAIS E SERVICOS DIVERSOS

123.718,09

123.718,09

112.194,64

112.194,64

112.194,64

0,00
0,00
0,00

11.523,45

11.523,45

7.531,40

57,61

3.934,44
123.718,09

123.718,09

112.194,64

112.194,64

19.703,43
2.667,00
7.859,92
5.263,80

63.250,89
1.346,60

12.103,00

11.523,45

7.531,40

3.017,13

4.514,27

3.992,05
3.992,05

116.469,19 C

116.469,19 C

114.232,52 C

114.232,52 C

114.232,52 C

627,90 C
627,90 C
627,90 C

1.608,77 C

1.608,77 C

0,00 C
0,00 C

1.608,77 C

116.469,19 D

116.469,19  D

114.860,42 D

114.860,42 D

24.187,21  D

163,80 D

7.399,92 D
5.186,00 D

62.746,99 D
0,00 C

15.176,50 D

1.608,77 D

0,00 C
0,00 C
0,00 C

1.608,77 D

1.608,77 D

CRC ISP 21559

Demonstra?ao do Saldo Final

Resultado do Periodo

Deficit do periodo



Demonstraeao do Resultado do

00163              APM DA EMEB VEREADOR JOSE AVILEZ

Rua Ant6nio Serafim Zampieri, 90

Demarchi - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Periodo Encerra o de Janeiro a Dezem /2021
Folha:      004

06.969.551/0001-44

Descricao

DIR EXECUTIVA
C.P.F.: 357.199.178-88

ROCHA CONTABILIDADE

CRC N° : 1SP215598/0



APM DA EMEB VEffiEAB®R i
Rue Ant®rai® Serafim Zampieri, 9® Jardim Vaidiileia -

CNPJ ®6.969.551/®0®1-

Derm®nstFa§5® d® Flux® de Gaixa - M6t®d® DiFet

SE AVBLEZ

5® Bernard® d® G@mp® ® SP

- Exercfei® Find® era 3 |E:2|2!ffffitfi

Re€uFs®s Re€ebido§

(+i    Entic!ades G®vernamentais (com restrig5o)

{+i    Entidades privadas

(+)   D®a€6es e contribui€6es voluntarias
(+)    Pr6prias

(+)    Rendimentos Financeiros
(+)    ®utr®s

i-i    Dev®luGao de Recurs©s 2020

Pag@rmerat®s itealiz@dcs

(-)    Aquisi$5c de Bens e Servigos  (com restri§5o)

(D)    Aquisi€5o de Gens e Servig®s   (sem restri§5o)

(-)    Contribui§6es sociais, lmpostos e Taxas
(-)    ®utros pagamentos

F!ux® die eaixa das Atividades de !nvestiment®

(+)    Recurs®s Receleidos pela Venda de Bens
(+)   ®utros Recehimentos per lnvestimentos Realizados
(-)    Aquisi§5es de Bens e Direit®s para o Ativ®

F!ux® ede Caixa das Atividades de Fiitan€iarment®

{+i   Recebimento de Empr6stimos
{+)   ®utros Recebimentos per Financiamentos
(-)    Pagamentos de Empr6stimos
(-)    Pagamento cle Arrendamento Mercantil

-123. 18,09
0,00

66,40
38,49

13

-11

.085F70

0,00
0,0®
0,00

.260,11
1,12

0,00

.469,19
0,00

166,40
-87,50

Eusiane lopes de Santana
Biretora Executiva

Maria
C®nta

de Lourdes
ora  CRC ISP2I`553-8/O-



Notas Explicativas as Demonstrag6es Contabeis
Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021

Sao objetivos da Entidade, conforme artigo 3° do seu Estatuto:
I -auxiliar a diregao da escola na consecu9ao de seus objetivos educacionals,
11 -representar, junto a direcao do estabelecimento, as aspira90es da comunidade, constituida de
Ill -participar de comemoraeees civicas, campanhas comunitarias, promogbes de natureza cultu

especialmente as relativas ao calendario civico, cultural e religioso do Municipio, e ao Dia do Patrono;

V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisieao de vestuario e de material didatico;
Vl -colaborar com a Unidade Escolar no tocante a seguranga, conserva9ao do pfedio, equipament

2 - DEMONSTRAC6ES CONTABEIS

Na  elaboraeao das demonstrag6es financeiras de 2021,  a  Entidade adotou a  Lei n°  11,638/2007,  Lei  n®.
elaboragao e divulgagao das demonstrag6es financeiras
As demonstrac6es contabeis foram elaboradas em  observancia as praticas contabels adotadas no  Brasil
(NBC TG), que trata da  Estrutura Conceitual para a  Elaboragao e Apresentagao das Demonstra96es Con
Demonstrag6es Contabeis,  Pronunciamentos,  as Orientag6es e  as lnterpretae6es emitidas pelo Comite d
Moblllarios (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicaveis as
aprovou a  lTG 2002, que estabelece criterios e procedimentos especificos de avaliacao, de registros dos
contabeis, e as informac6es mlnimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associag6es sem flnalida

3 -FORMALIDADE DA ESCRITURACAO CONTABIL (RESOLUCAO CFC n° 1.330/11  -lTG 2000)

A Entidade mantem urn sistema de escrituraeao uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por melo d

As demonstrae6es contabeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas per disposig6es legais e estatutari

A documenta9ao contabil e habil,  revestida das caracteristicas intrinsecas ou extrlnsecas essenciais, defi
Entidade mantem em boa ordem a documenta9ao contabil.
4 - PRINCIPAIS PR^TICAS CONTABEIS ADOTADAS

a)     Caixa e Equivalentes de Caixar Conforme determina a Resolueao do CFC No.  1  296/10 (NBC -TG 0
TG 26) -Apresentagao Demonstrao6es Contabeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam
que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou ate 90 (nove

b)    Aplica86es de Liquidez lmediata: As aplica96es financeiras estao demonstradas pelos valores origin

c)     lmobilizado: Os ativos imobilieados sao registrados pelo custo de aquisigao. Conforme determina Cl
do Campo e artigo 25 da  Resolucao CD/FNDE  10/2013,  os ativos  imobillzados foram doados ao  M
tombados e lncorporados ao seu patrim6nio publioo cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua

a)     Passive Circulante e Nao Circulante: 0 passivo circulante e demonstrado pelos valores conhecid
incorridas ate a data do balanap patrimonial. A Entidade nao realizou atividades que resultassem info

e)    As Despesas e as Receitas: Estao apropriadas obedecendo ao regime de competencia.

f)     Apuragao do Resultado: 0 resultado foi apurado segundo o Regime de competencia.

5 -OBRIGA90ES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCuLANTE)

Este grupo esta  composto  pelo seu  valor nominal,  original e  representa  o saldo  credor e  reprogramado
Federal, obrlgag6es fiscais, tributarias.

6 -SuBVENeoES E/Ou CONVENIOS POBLICOS (Resolugao CFC n°.1.305/10 -NBC TG 07)

Sao  recursos  finanoeiros  provenientes  de  Termo  de  Colaboragao  e  Convenio  firmados  com  6rgaos  g
determinadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos 6ngao
fiscaliza9ao  0 Termo de Colaboracao e Convenio firmados estao de acordo com o estatuto social da Enti

Para  a  contabilizacao de  suas subvenc6es  govemamentais  a  entidade  atendeu  a  Resolu8ao  N°   1.30
Subvengao e Assistencia Govemamentais e a Resolugao do CFC N° 1409/12 que aprovou a lTG 2002.

7 - DEMONSTRA9^O DO FLuXO DE CAIXA (DFC)

A Demonstragao do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a Resofugao do CFC N°   1.296/1
acordo com a Resolugao 1152/2009 que aprovou a NBC TG 13. 0 Metodo na laD\ora9ao do Fluxo de

s, material didatico e limpeza das instala

caracteristlcas qualitativas da  informaga
abeis,  Resolugao  n®.1.376/11  (NBC TG

Pronunciamentos Contabeis {CPC),  De

idas na legislagao,  na tecnica-contabil o

) -Demonstraeao do Fluxo de Caixa e R

ta) dias e que estao sujeitos a insignifica

usula 6a do Termo de Colaboracao firma

/10  do  Conselho  Federal  de  Contabilida

que aprovou a NBC TG 03 - Demonstra
a que a Entidade optou foi o DIRETO.

es e dependencias;
escola;

6), que trata da Apresenta9ao das
berag6es da Comissao de Valores
ifalmente a Resolugao  1.409/12 que
e estruturagao das demonstrag6es

olugao do CFC No.  1.376/11  (NBc

risco de mudanca de valor.

6-rata ate a data do balanoo,

com o Municipio de Sao BernaTido

entagao a disposigao para qualquer
lidades.

/CFC  que  aprovou  a  NBC  TG  07-


